
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 02460240357 
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it 
www.sabar.it 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 30/08/2024 
 

----****---- 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE, PULIZIA E SPURGO, COMPRENSIVO DELLO SMALTIMENTO E DI 

VIDEOISPEZIONE, DELLE RETI FOGNARIE, DELLE FOSSE BIOLOGICHE, PLUVIALI E MANUTENZIONE 
IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO ACQUE NERE E/O BIANCHE NEGLI STABILI E IMPIANTI DI COMPETENZA 
DI S.A.BA.R. SERVIZI S.R.L. 

 CIG: B24BAEBA2F 
 CPV PRINCIPALE: 90470000-2 SERVIZI DI PULIZIA DELLE FOGNATURE  
 CPV SECONDARIO: 50511100-1 SERVIZI DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI POMPE PER LIQUIDI 
 AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA E DISPOSIZIONI CONSEGUENTI.  

 

***** 
L’anno 2024, il giorno 30 del mese di Agosto 
 
Il sottoscritto ing. Marco Boselli, Direttore Generale di S.A.BA.R. Servizi S.r.l., in qualità di Responsabile Unico del 
Progetto, in nome, per conto e nell’esclusivo interesse dell’intestata Società 
 
PREMESSO che la Committente della procedura negoziata è S.A.BA.R. Servizi S.r.l.; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale del 20/06/2024 con la quale si approvava quanto segue:  
➢ DI AFFIDARE l’appalto per il “SERVIZIO DI MANUTENZIONE, PULIZIA E SPURGO, COMPRENSIVO DELLO 

SMALTIMENTO E DI VIDEOISPEZIONE, DELLE RETI FOGNARIE, DELLE FOSSE BIOLOGICHE, PLUVIALI E 
MANUTENZIONE IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO ACQUE NERE E/O BIANCHE NEGLI STABILI E IMPIANTI DI 
COMPETENZA DI S.A.BA.R. Servizi S.r.l.”, mediante procedura ex art. 50, c. 1, lett. e) D. Lgs. 36/2023, per un importo 
a base di gara pari a euro 101.250,00 IVA di legge esclusa, di cui: 
- per servizi soggetti a ribasso per stimati euro 56.000,00; 
- per costi della manodopera non soggetti a ribasso per stimati euro 24.000,00; 
- per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per stimati euro 1.000,00; 
- importo eventuale opzioni per proroga pari ad euro 20.250,00; 

con contratti da stipulare “a misura” e con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ex art. 108, c. 3 D. 

Lgs. 36/2023”;  

➢ di avvalersi, ex artt. 19-36 D. Lgs. 36/2023, per l’espletamento della procedura negoziata di cui all’oggetto, della 

Piattaforma SATER gestita da INTERCENTER, mediante la modalità della Procedura di Gara, previa consultazione di 

almeno cinque Operatori economici individuati tramite indagine di mercato;  

DATO ATTO che, in data il 01/07/2024, mediante Procedura di Gara negoziata, su Piattaforma SATER di INTERCENTER, 
con n. registro di sistema PI260692-24 sono stati invitati a presentare offerta entro le ore 12:00 del 17/07/2024, i 
seguenti Operatori Economici, individuati in quanto iscritti alla piattaforma SATER e abilitati alle categorie 
merceologiche oggetto del presente appalto: 

- DIACCI PRONTO SPURGO S.r.l. (C.F. e P.IVA 02498900360), con sede legale in Carpi (MO), via Budrione Migliarina, 

2; 

- ECOSPURGHI EMILIA S.r.l. (C.F. e P.IVA 02476930355), con sede legale in Reggio Emilia (RE), via Aristotele, 22; 

- ENEA TECNOESPURGHI S.r.l. (C.F. e P.IVA 02810670352), con sede legale in Reggio Emilia (RE), via E. Che Guevara, 

2; 

- ESPURGO AGS S.r.l. (C.F. e P.IVA 01728050350), con sede legale in Guastalla (RE), via Caselle, 3/A; 

- FB SPURGHI S.N.C. DI FARRI MARCO & BORGHI CLAUDIO (C.F. e P.IVA 02465200356), con sede legale in Boretto 

(RE), via Don Minzoni, 15/B1; 



 

 

 

 2 

 

- MANTOVANI SPURGHI DI MANTOVANI GIOVANNI (C.F. MNTGNN71A01H223U e P.IVA 02274990353), con sede 

legale in Guastalla (RE), via Selna, 15; 

- SPAGGIARI ESPURGHI S.r.l. (C.F. e P.IVA 00455110353), con sede legale in Correggio (RE), via S. Orsola, 7; 

PRESO ATTO che: 

- entro il termine del 17/07/2024 ore 12:00, su piattaforma SATER di INTERCENTER sono pervenute le seguenti 

offerte economiche: 

1. ECOSPURGHI EMILIA S.r.l. (C.F. e P.IVA 02476930355), con sede legale in Reggio Emilia (RE), via Aristotele, 

22, inviata in data 04/07/2024 con n. registro di sistema PI266904-24; 

2. SPAGGIARI ESPURGHI S.r.l. (C.F. e P.IVA 00455110353), con sede legale in Correggio (RE), via S. Orsola, 7, 

inviata in data 16/07/2024 con n. registro di sistema PI284603-24; 

- di seguito alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, nel giorno stesso si è proceduto all’apertura 

e verifica delle buste virtuali contenenti la documentazione amministrativa presentate dagli Operatori economici 

offerenti; 

VERIFICATO che la documentazione amministrativa presentata dai Concorrenti è risultata completa e corretta e 
pertanto sono stati entrambi ammessi, si è proceduto, in pari data, all’apertura e valutazione delle offerte economiche 
su piattaforma telematica SATER di INTERCENTER che successivamente in data 25 luglio 2024 è stato redatto il verbale 
contenete la proposta di aggiudicazione a firma del responsabile della fese di affidamento Ing. Giuseppe Sanfelici e che 
lo stesso è stato caricato sulla piattaforma INTERCENTER – ER e inviato ai partecipanti alla procedura negoziata  ; 
 
PRESO ATTO che gli Operatori Economici partecipanti hanno presentato le seguenti offerte economiche: 

N. Prog. Operatore Economico Ribasso Offerto in % 

1 ECOSPURGHI EMILIA S.r.l. 15,00 

2 SPAGGIARI ESPURGHI S.r.l. 9,50 

 
CONSIDERATO che ECOSPURGHI EMILIA S.r.l., con sede legale in Reggio Emilia (RE), Via Aristotele, 22, risulta prima in 
graduatoria con un ribasso del 15,00% sull’importo a base di gara di euro 56.000,00, quindi con uno sconto di euro 
8.400,00 e con un prezzo contrattuale risultante di euro 72.600,00 (IVA di legge esclusa), comprensivi degli oneri di 
sicurezza e del costo della manodopera; 
 
DATO ATTO nei confronti dell’Operatore Economico aggiudicatario, sono state effettuate le verifiche previste dalla 
vigente normativa afferenti il possesso dei requisiti generali e morali di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023, nonché 
le verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale, le quali sono risultare regolari; 
 
VISTO la L. 241/90, il D.P.R. 445/2000, il DPR 207/2010 per gli articoli non abrogati e/o vigenti in via transitoria, il D. Lgs. 
n. 36/2023, la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo 
digitalizzazione; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA  
1. DI AFFIDARE il “SERVIZIO DI MANUTENZIONE, PULIZIA E SPURGO, COMPRENSIVO DELLO SMALTIMENTO E DI 

VIDEOISPEZIONE, DELLE RETI FOGNARIE, DELLE FOSSE BIOLOGICHE, PLUVIALI E MANUTENZIONE IMPIANTI DI 
SOLLEVAMENTO ACQUE NERE E/O BIANCHE NEGLI STABILI E IMPIANTI DI COMPETENZA DI S.A.BA.R. Servizi S.r.l.”, 
a ECOSPURGHI EMILIA S.r.l., con sede legale in Reggio Emilia (RE), Via Aristotele, 22, per un importo contrattuale 
di euro 72.600,00 (IVA di legge esclusa), di cui euro 47.600,00 per servizi al netto del ribasso pari ad euro 8.400,00, 
euro 24.000,00 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, euro 1.000,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso e con contratto da stipulare “a misura”;  

2. DI PROCEDERE con l’invio alla società ECOSPURGHI EMILIA S.r.l. della comunicazione di aggiudicazione del servizio 
e di richiesta documentale necessaria alla stipula del contratto. 

Il Direttore Generale  
Responsabile Unico del Progetto  

(ing. Marco Boselli) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 


